РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«БОЖКОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЖКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.05.2025 № 64

х.Божковка

Об утверждении порядка проведения
мониторинга состояния систем теплоснабжения
муниципального образования Божковского
сельского поселения

       В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 13 ноября 2024 года № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду»,  в целях обеспечения надежного тепло-
снабжения потребителей на территории Божковского сельского поселения,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Божковское сельское поселение», -

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга систем теплоснабжения Божковского сельского поселения.  (Приложение).
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Божковского сельского поселения                                               А.В.Леплявкина

                                                                     Приложение
                                                                                                         к Постановлению Администрации
                                                                                                                     Божковского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                 от 12.05.2025 № 64

П О Р Я Д О К
организации мониторинга состояния систем  теплоснабжения
в Божковском сельском  поселении

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации следующих задач по организации системы мониторинга состояния объектов социальной ифракструктуры  в Божковском сельском  поселении:
проведение еженедельного  анализа состояния работы объекта теплоснабжения Божковского сельского поселения (далее - объект теплоснабжения);
оперативное решение вопросов по принятию неотложных мер в целях обеспечения работы объекта теплоснабжения, обеспечивающего жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов, в нормальном (штатном) режиме.
2. Настоящий Порядок устанавливает порядок  взаимодействия органов повседневного управления - органов местного самоуправления, теплоснабжающих и теплосетевых организаций при осуществлении сбора и обмена информацией по вопросам:
устойчивого и надежного  теплоснабжения социально значимых объектов;
оперативного контроля за принятием мер, необходимых для обеспечения работы объектов теплоснабжения, обеспечивающих жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов, в нормальном (штатном) режиме.
3. Для выполнения задач, указанных в пункте 1 настоящего Порядка:
3.1. Руководители предприятий (управляющих компаний) жилищно-коммунального комплекса Божковского сельского поселения назначают должностных лиц, ответственных за сбор и представление в Администрацию Божковского сельского поселения сведений о текущем состоянии объектов теплоснабжения и о нарушениях в работе, произошедших на системах, обеспечивающих жизнедеятельность населения и работу социально значимых объектов.
3.2. Должностные лица, ответственные за сбор и предоставление информации о состоянии жилищно-коммунального хозяйства:
а) еженедельно, в том числе в выходные и праздничные дни, уточняют данные о текущем состоянии объектов теплоснабжения и осуществляют передачу сведений в Администрацию Божковского сельского поселения в телефонном режиме, включая сведения:
о соблюдении температурного графика работы на источниках теплоснабжения;
о наличии нормативных запасов топлива на котельных;
б) не менее чем за сутки информируют Администрацию Божковского сельского поселения обо всех планируемых ремонтных работах, связанных с ограничением или прекращением теплоснабжения потребителей;
в) при возникновении повреждений на объектах теплоснабжения незамедлительно сообщают в Администрацию Божковского сельского поселения и представляют информацию по форме, установленной приложением к настоящему Порядку;
г) ежедневно до 15.30 часов уточняют данные о текущем состоянии объектов теплоснабжения и осуществляют передачу сведений в Администрацию Божковского сельского поселения об оставшихся не устраненных повреждениях на объектах жизнеобеспечения населения на следующие сутки;
д) после завершения работ по устранению повреждений представляют информацию в Администрацию Божковского сельского поселения о времени устранения и выхода на заданный режим работы.
3.3. Работники Администрации Божковского сельского поселения:

а) еженедельно, в том числе в выходные и праздничные дни, обобщают поступившую информацию о состоянии работы объектов теплоснабжения;
б) ведут журнал учета повреждений, случившихся на объектах теплоснабжения, который содержит графы: дата, время, от кого поступило донесение, содержание донесения, кому передано, фамилия, имя, отчество, номер телефона руководителя предприятия (управляющей компании), осуществляющего устранение повреждений;
в) при наличии повреждений на объектах теплоснабжения немедленно информируют Главу Администрации Божковского сельского
д)  еженедельно составляют доклад Главе Администрации Божковского сельского поселения о состоянии системы теплоснабжения Божковского сельского поселения.

                                                                                                        Приложение  к Порядку
                                                                                      организации мониторинга
                                                                                                    состояния систем теплоснабжения
                                                                                                      в Божковском сельском  поселении

Оперативное донесение
 о нарушениях теплоснабжения потребителей и проведении аварийно-восстановительных работ
ИНФОРМАЦИЯ о повреждениях на объектах ЖКХ и проведении аварийно-восстановительных работ____________________________________________
(наименование объекта)
	N п/п
	Содержание
	Информация

	1
	Наименование предприятия (управляющей компании)

	2
	Дата и время повреждения

	3
	Наименование объекта, его местонахождение

	4
	Характеристика повреждения (отключение, ограничение)

	5
	Причина повреждения

	6
	Балансовая принадлежность поврежденного объекта

	7
	Количество отключенных потребителей, в т.ч.:
- здания и сооружения (в т.ч. жилые);
- социально значимые объекты;
- население;
- объекты жизнеобеспечения

	8
	Численность граждан, пострадавших во время повреждения

	9
	Температура наружного воздуха на момент возникновения нарушения, прогноз на время устранения

	10
	Меры, принятые или планируемые для локализации и ликвидации аварии, в т.ч. с указанием количества бригад и их численности, техники. Необходимость привлечения сторонних организаций для устранения повреждения

	11
	Организация - исполнитель работ

	12
	Планируемые дата и время завершения работ

	13
	Ответственное должностное лицо за проведение аварийно-восстановительных работ, контактный телефон